II.

Scimus cotidianum sermonem plurimo studio sonorum vocis aut assimilandarum aut dissimulandarum teneri, plurimo discrimine vulgaris usus loquendi distat a scripta ratione in eo, quod illic facile plenioribus formis, quae „*lento*“ pronuntiantur, opponuntur abbreviatae, quae cum oratio „*allegro*“ currit, usui sunt. Accentus vi temperantur non modo singulae voces, sed et sententiae totae. Ad illius normam et necessitatem per syncopen eliditur, per anaptyxin additur. Mutatur denique per metathesin. Et in omnibus his rebus eorum sonorum, qui loco in discrimen vocato circumiacent, natura interponit singularem suam vim aut propitiam aut invidiosam. Nostrum est demonstrare, quatenus Petronius in libertinorum suorum sermone exornando fines harum rerum promoverit, quae elegerit, quae intacta reli-

25) Vetustissima ac notissima talia, qualia *in mentem, potestatem, dicionem esse*. De Italiae usu hac in re copioso cf. Roensch, *It. und Vulg.*² 406 sqq.

26) In indice ed. B.-H. vox affertur inter nomina rustice inflexa, sed additur *quod potest etiam masculinum esse*. Iam supra (not. 20) diximus nos aegre persuaderi, ut Petronium putemus *lautum novendialem* scripsisse. Huius nimis urbani *m* nullum praeterea exemplum.

querit. Atque quoniam de *culcitra* et *credris* iam supra demonstravimus, quid sentiamus, primum quidem syncopae exempla recensebimus.

Caldicerebrius (45,5 et 58,4), ut est accentus ratio atque vis, nihil habet miri. Facillime enim quae proxime ante syllabam accentu prolatam sunt posita, corripuntur, ut his exemplis apparet: *caldarium*, *postridie*, *disciplina*. Vel vocis ipsius plenam formam Augustus ut otiosam a sermone familiari removet (Quint. I, 6, 19), ut erat in epistulis et colloquiis popularis cuiusdam levitatis sectator. *Calda* inprimis in frequentissima commemoratione *caldae aquae* accepta atque probata erat (*calda potio* 41,11 ex verbis Damae, sed in narratione Petroni ipsius eodem fere modo 65,7, 68,3), etsi docetur in appendice Probi *calida*, *non calda* (Baehrens 14). Multo minus facile corripitur *frigidus*. Petronius igitur in proverbio ab Habinna afferendo *nunc hoc est caldum meiere et frigidum potare* (67,10) noluit hic inter *g* et *d* syncopam admittere aut vocem illam ad rationem conformare, quae in titulo Pompeiano saepissime tractato perspicitur *da fridam pusillum* (IV 1291 Baehrens 15). Verba *cafaciendi* et *olefaciendi* multo expeditiora esse ad syncopen quam *patefaciendi* vocem nemo mirabitur qui litteram *l* ut liquidam perpendet nescio quid affinitatis cum vocali habere, quae nulla inest litterae *t*. Non modo Dama igitur habet *calfecit* (41,11), sed et Petronius ipse Encolpi figura personatus (28,1 *calfacti* H *cafaci* L). Proferunt et aliis locis in hac provincia libertini, quae ab urbana familiaritate cum vix sint aliena, haud ita magnum detrimentum dignitati loquentis poterant afferre, veluti *lamna* pro *lamina* (Groeber, Archiv für lat. Lex. III 275, cf. *lame* francogallice, sicuti *femme* pro *femina*, *dame* pro *domina*) exstat 57,4; 58,8. De *oclopetae* parte posteriore plurima est dissensio ac dubitatio (Heraeus Gl. 26 not. III, 46; Baehrens 18). *Offla* est 58,2, a qua scriptor ipse non abhorret 56,9, nam interpretatio apophoretorum est scriptoris ipsius. Parvulum discrimen vides interponi in eo, quod libertinus dicit (44,11) *nunc oculum bubulum vidi maiorem*, Petronius ipse commemorat in narratione *bubulae frustum* (35,3). Diminutiva quae aut sunt aut videntur esse, praeter ceteras voces mira quadam necessitate syncopen subisse constat. Ut est incertus fluxus in eisdem verbis et anaptyxeos et syncopae, non miramur haud raro denuo restitui primitivam formam, quae antea fuerat addito sono exaucta.

Non tam syncopa quam litterae finales animum tenent in hoc exemplo: 57,8 *tibi soli ridiclei videmur*. Heraeus (Gl. 10 not. III) colligit tradita exempla huius diphthongi *maleicorium* 47,2; *tonstreinum* 46,7; *ridiclei* 57,8. Quare ultima duo in textum receperit, primum neglexerit, non satis perspicio. Rem ipsam accuratius non interpretatur, nisi quod obloquitur eis, qui adiectivum *ridicleus* hic aut formari aut adhiberi putaverant. Sed res est difficillima. Talia si putamus scriptorem ausum esse, necesse est hyperurbanam quandam elegantiam putemus loco inesse, qua falso pro *i* ponatur *ei*. Similia Pompeiana, ut *vos essetis vivei bonei* 2430, hic nil valent, cum sint ad libidinem mere orthographicam revocanda, quae hic in colloquiis libertinorum depingendis atque perscribendis nullo modo intellegi potest. Sed nescio an possint talia ad centonarium, cuius singularem naturam postea demonstrabimus, et ad Trimalchionem haud sine aliqua veri similitudine referri. In illo autem exemplo, a quo initium cepimus, quod est Hermerotis, haereo. Hic enim nulla ratio huius satis miri usus loquendi enucleari potest. Equidem puto formam difficillimam interpretandam esse in modum adiectivorum talium, quales sunt *bonatus*, *absentivus*, *empticius*. Quam sit cenae vulgaritas plena similium exemplorum, infra copiosius demonstrabitur. Origo autem repetenda est non ab *-eus*, sed potius ab *-eius*. Hoc modo enim facillime omnia in *-ulus* exeuntia amplificari poterant. Rem plurimis exemplis confirmat (Gl. 24) Heraeus ipse alio loco, quo *mulierem secutuleiam* (81,5), quae ab Encolpio ipso commemoratur, confert cum *locutuleio*, *Naevoleio*, *Septumuleio*, *Iustu-
leio*, *Plaguleio*, *Barbuleio*, *leguleio*, *mendiculeia* (C. Gl. III, 323,34 inter vestes pro eo, quod est graece *ποικίλιον* commemorata, „wohl eine Art cento für Sklaven“ H.). Cf. Stolz, Hist. Gr. I, 2, 474. *Sterteia* denique est Trimalchionis uxorem contumelia insectantis (75,9). Intellegendi igitur sunt, si recte video, *ridiculeii*, et hoc eo magis, quo liberior est in adiectivorum figuris idem libertinus: *homini maiesto et dignitosso, lacticulosus* (trad. *laeticulosus*), *laboriosus*.

Sed ut ad syncopae usum redeamus, exemplum omnium gravissimum est in *alio peduclum vides* (57,7). Hic enim eodem modo, quo 65,11 *super ossucula eius*, Petronius grammaticus docet, quantopere soleat vulgus vocalem ante *-c(u)lum* in *u* mutare (Heraeus Gl. 45 Baehrens 35). Testes glossae et linguae romanae. Nam in his *pidocchio* it. invenitur pro *pediculo*, *ranocchio* ex *rana* derivatur, *manupulus* pro *manipulo* in Pompeiano quo-

dam (2070 *aliv manuplos CCL*) et in titulis cohortis vigilum (VI 3009 *salvis comanupulis*, 3079 *salvis commanuculis suis*). Praeter assimilationem in multis exemplis perspicuam rationem et fructum huius *u* haud paucis locis in eo ponemus, quod colore vocalis mutato compensabatur, quicquid detrimenti in sonis per synepam pronuntiandis ortum erat.

Trimalchio, quod 50,6 *statuncula* in plurali dicit, sequitur aliam quandam rationem in deminutivo formando, quae ultra plebis consuetudinem in familiaritatem scriptorum optimorum irrepsit. Ad analogiam *ratiunculae*, *amasiunculi* et eius rationis, quae inter *avus* — *avunculus* intercedere videbatur, varia orta sunt, ut *mendaciunculum*, *domuncula*. Deminutivum autem non semper genus simplicis servare, sed facile nescio qua analogia detorqueri posse et aliis exemplis docemur. Hoc loco fortasse cogitatio *signi* aliquantum valuit (Stolz, Hist. Gramm. der lat. Spr. I, 2, 586).

Matus (41,12) = vom Weingenuss dämlich, etsi videtur, ut *cette* ad *cedite*, revocandum esse ad *maditus* (formam nullo testimonio confirmatam) atque Itolorum memoria (*matto* = dumm) conservari, tamen origine ipsa incertius, quam ut scriptoris rationem illustrare possit (Cf. Walde, Lat. Etym. Wörterbuch² 470).

Longe aliter diiudicandum est *cardelis* pro *cardueli* (46,4), ut *cardus* pro eo, quod est *carduus*. Cf. it. *cardello*. *U* in hiatus cum alibi tum ante *u* et *o* primo fere p. Chr. n. saeculo debilitatum atque deletum esse docet Pompeianum illud notissimum *cadaver mortus* (3129) vel alterum illud eiusdem loci (Notizie d. sc. 1913, 63) *mortus est Glerus posteru nonas*²⁷). Grandgent § 226. Secundum analogiae vim atque auctoritatem non solum *cocus*, sed et *cocens* (app. Probi), non modo *batto*, sed et *battis*, *battit* dictum est.

Cetera, quae ad hanc provinciam sermonis spectant, vix

27) Nescio an haec verba sint apud Pompeianos saepe ut alia similia ex cavillandi nescio qua forma intellegenda pro eo fere, quod serio dicitur *Uboni vigula* (858). „Schläfst du, Brutus?“ Bis certe legitur *tu mortus es*, *tu nugas es* (5279, 5282). Mortuus igitur esse dicitur, quem omnes *nugas* i. e. pro nihilo habent (*amicos habet meras nugas* Cic. ad Att. VI 3, 5). Huc spectare videntur et illa de Chio verba *Pyrrhus Chio collegae sal. moleste fero, quod audivi te mortuom. itaque vale* 1852. In eundem hunc Chium invehitur acerbius etiam, qui 1820 scripsit.

digna. quae consilia scriptoris illustrare possint. In anaptyxi nil, quo scriptor ipse a libertinis irrisus distet²⁸⁾.

Omnia haec si perpendimus, invenimus Petronium uberriam illam materiam aut neglexisse aut satis parce in suos usus convertisse, quam cotidianus usus loquendi errorum labendi plenus poterat offerre. In quibus enim lingua labimur, ea saepissime ad assimilandi aut dissimulandi necessitatem aut ad metatheseon rhotacimos seu lambdacismos referenda esse scimus. Quorum pars magna identidem a permultis variis locis repetita atque propagata tandem iusta ac vera civitate recipitur, ut in *chambre, pèlerin, fromage*. Ut rem complectamur, Petronius et hic, sicuti in phoneticis illis, quae primo loco recensuimus, pauca appinxit, quae si revocas ad normas scholae, pro vere vulgaribus erroribus haberi possunt, plurimis locis autem affert, quae singula si respiciuntur, a familiari levitate sermonis minime sunt aliena, libertinorum talium, quales finguntur cenae illi adfuisse, vero sermone prorsus indigna. Nihilominus eadem, coniuncta si praeter consuetudinem scriptis litteris in exigui spatii angustias cogebantur, poterant non nihil offensionis habere.

III.

Quae loquimur, ea saepissime tanquam ventis tradimus. Periculum enim est, ne illa multo minus expedite quam scriptae vocis firma constantia aut auribus percipiantur aut mente intellegantur. Natura igitur ac necessitate quicumque loquitur id agit, ut fugiat monosyllaba facile peritura, sectetur quam plenissimas dicendi formas, eodemque modo illud, ut vel praeter sonorum abundantiam quandam sententiam ac vim ipsam verborum exaugeat atque exornet exornatamque auribus audientium inculcet. Sed ut nummorum largiter profusorum pretium non potest non minui, ita et in vocum provincia nimio usu minuitur atque deletur pristina vis compositorum, intensivorum, frequentativorum, desiderativorum, inchoativorum. Composita vices simpli-

28) de Groot, Die Anaptyxe im Lateinischen 1921. Si re vera est Plocami 64,3 *tisicus* pro *ptisico* vel *phthisico*, poteramus hoc supra afferre, cum demonstrarem, quantopere essent graeca elementa sermonis libertinorum ad Romanae linguae normam formata. Molestias pronuntiandi sanat hic non additio (sicuti *pitocco* italice dicitur *ὁ πτωχός*, *Ptronius* qui scripsit Pompeis 4870 e contrario tanquam huius usus auctor est), sed demptio.

cium verborum subire fatis omnium linguarum apparet, ita ut non miremur illis saepius adhaerere nescio quid vulgare, haec poetas in deliciis habere ut prisco quodam plenoque sapore perfusa. Mille exemplis demonstrari potest simplicibus verbis latinis respondere romanica aut una aut pluribus praepositionibus aucta (*conduire, découvrir* frg.) Huc referas haec ex cena petita: *sed recorrexit costas illius prima vindemia* (43,4), *corrigere ipsum enim est restituere*. Eodem modo (63,8) *redimus iterum ad officium*, 69,2 *ad-cognosco Cappadocem*, 28,7 *foras exierit*, fortasse *elegare* 43,5, *exopinissare* 62,14. Trimalchio hoc plebeio exaggerationis studio utitur in verbis (71,1) *et servi homines sunt et aequae unum lactem biberunt*, vitiosa enim contaminatione cogitandi miscet *aequae ac nos l. b. et unum eundemque lactem nos et illi b.*

Idem cum dicit (64,2) *solebas . . . canturire bella deverbia*, inter *canere* et *canturire* nil discriminis interponit, sicuti cum apud posteros tum in Vulgata haud desunt loci, quibus *parturire* idem est quod *parere*: Prov. 8,35 *Ante colles ego parturiebar*. Desiderativa cum a normis elegantiae semper fuissent nescio quo modo aliena, apud posteros ad vim primitivorum rediisse neque ulla memoria romanica propagata esse constat. Petronius autem primus mutatae sententiae auctor est²⁹⁾.

Acute inchoativorum fata cum interitu futuri Vossler (Neue Denkformen im Vulgärlatein, Festschrift für Ph. A. Becker 177) coniungit ita, ut dicat „Mit dem Abwenden des sprachlichen Blickes vom Leiden und vom zeitlichen Werden hängt es zusammen, . . . dass die Inchoativsuffixe -asco, -esco, -isco ihren spezifischen Sinn so gut wie restlos verlieren und in allen romanischen Sprachen nur noch als rein flexivisches Formans dastehen.“

Nam mirum est, quantae auctoritatis (Grandgent § 34) sint in oratione nepotum frequentativa et inchoativa ad vim simplicium redacta. Dama matrus ille cum loquitur (41,10) *dies nihil est, dum versas te, nox fit*, non dicere videtur (Friedländer) „kaum ist man einmal hin und her gegangen“, sed potius „kaum hat man sich einmal herumgedreht“. Neque sine causa videtur illud institutum esse, quod Niceros (62,11) loquitur: *saltem nobis ad-*

29) Wölfflin, Die Verba desiderativa, Archiv I 410. Thielmann (Archiv IX 255) cognovit Ecclesiasticum in verbis (48,21) *et doluerunt quasi parturientes mulieres habere dolere* eodem loco quo *ὀδύνην*, parturire pro *τίχτειν*, ita ut haec ratio inter singula verba intercederet *pario: parturio = parturio: doleo*. Cf. denique Heraeum Gl. 16.

utasses, cum Petronius ipse simplex verbum habeat. Vocum duplicandarum in oratione vulgari usum varium neque ab una parte diiudicandum demonstrant haec exempla:

a) *modo, modo quid fuit?* 37,3; *m., m. me appellavit* 42,3; *m., m. collo suo circumferebat onera* 46,8 (cf. *it. piano piano, ora ora*, Bourciez, *éléments*² 501),

b) in imperativi vi exaugenda: *voca, voca cocum in medio* 49,4,

c) in galli cantu imitando: *et tu cum esses capo, coco, coco* 59,2,

d) alia sunt interrogantis aut exclamantis: *quid, quid?*; *vero, vero*; *heu, heu*; *ita, ita*.

Negandi geminatio, quam fuerunt qui ad graeci sermonis auctoritatem revocarent, in eodem numero habenda est, cum sit iam in prisco sermone usitata, in vulgari autem, ut aliis in linguis, nunquam desierit in usu esse (*it. non ho veduto nessuno* et similia alibi apud nepotes, Bourciez² 117): *Neminem nil boni facere oportet* 42,7³⁰); *nec sursum nec deorsum non cresco, nisi dominum tuum in rutae folium non conieci* 58,5; *nemini nihil satis est* 76,3.

Huc referas et Habinnae illud (68,7) *desperatum valde ingeniosus est*. Ratio ex Plauto omniumque gentium familiari oratione nota. Plurimo enim hiatu oris utitur vulgus in laudando vel vituperando, neque miramur *nimum, nimis* saepius nil esse nisi *magnopere*, si quidem vel *valde*, quod Ciceronis tutelam est expertum, ad eundem impetum dicendi redit.

Satis difficulter aptis exemplis illustrari potest, quanto pere apud plebeios Petronii pronominum vis iam sit deminuta, cum de singulis locis, nisi continua narrandi ratio animo observatur, dubitari possit. Videmus hic non modo tolli vim eorum verborum, quae praeter necessitatem nimis saepe audientium animos obtundunt, sed inesse videtur huic usui nescio quae ars narrandi plebi a priscis temporibus adamata, cum saepius nomina praeter rei ipsius necessitatem posita (Wackernagel, *Vorlesungen über Syntax I*, 108) disserendi delicias ordinisque verborum numeros exornent. Cf. *Scis tu, vide tu, narra tu* (Segebade, *observ. gramm. et crit. in Petronium*, diss. Hal. 1880, 8), *quare nos habemus, ego etiam si causas non ago, ego illi iam tres cardeles occidi*, illud in initio sententiarum astrologi quater edi-

30) *Neminem* neque satis scio sitne obiecti loco positum (= nullam?), neque, illud si concedimus, mihi persuaderi potest verba esse conformata ad normam graeci sermonis. *Personne ne devrait leur faire du bien* (Ernout). In gnomis Petronianis *nemo* semper subiecti logici vicibus fungitur.

tum „tu“ 77,1³¹). *Ille* mirum in modum fines imperii promovit, id quod demonstrat iam sententia modo prolata: *ego illi* (= lui) *iam tres cardeles occidi*, vel 48,8 *cum illi pueri dicerent . . . , respondebat illa* (= elle), pronominum reflexivorum usus indirectus cum libertinis vix minus difficultatis procreet quam nostris discipulis, *ille* usui est (*scripsit ut illi* (= sibi) 38,4, *cum timeret, ne creditores illum* (= se) *conturbare existimarent* 38,16), nisi forte aliter contra normas scholae peccatur (*ille habet, quod sibi debebatur* 43,1). Possessorum vis non minus imminuta. Inprimis corporis partes adamant hanc exornationem, veluti est in Vulgata, ut ex mille exemplis unum delibemus, I. Cor. 11, 7 *vir non debet velare caput suum* (gr. τὴν κεφαλὴν). Apud Petronium invenies: *collo suo portare, c. s. circumferebat*, sed in narrando et ipse sibi aliquid huius usus indulgere videtur scriptor (*ad suam faciem, suo sinu, de cervice sua*). Ut prior vis pronominis restituatur, confugitur ad illud iam Plauto consuetum: 66,2 *habuimus . . . panem autopyrum de suo sibi*.

In capite 51 exeunte miror fuisse, qui putarent in sententiis coniungendis geminationem introduci: *Postquam negavit, iussit illum Caesar decollari, quia enim, si scitum esset, aurum pro luto haberemus*. Apparet ordine sententiae enim necessitate desiderari, cum enim sit narrantis, quia Caesaris.

Natura et genere mirum est quantum discrepent quae modo recensuimus exempla loquendi ab eis rebus, quas duobus prioribus capitulis congressimus. Quem in singulis sonis et litteris deprehendimus tam negligentem venandi, ut raro ultra fines consuetudinis vagetur, eundem videmus ex copia atque usu verborum haud sine sagacitate atque plurimo cum fructu exempla collegisse. Semina atque causas horum inter elegantiam et rusticum usum discriminum aestimaveritne ex nescio qua artis grammaticae ratione an sat habuerit singula quaedam hic

31) Quae ex Petronii ipsius oratione in hanc partem afferuntur, veluti apud Ludwigium 38, ea mihi quidem aut nil valere videntur aut multo esse leviora. Quod dicunt scriptorem ipsum *uno numerali pro articulo fere uti, potest non nominari* 97,6 *lectulum vestimentis implevi uniusque hominis vestigium ad corporis mei mensuram figuravi*. Recte Ernout: *d'une seule personne de ma taille*. Neque in ceteris exemplis quicquam est offensionis: 26,8 *unus servus Agamemnonis* (= unus e servis), 78,6 *unus praecipue servus* (opponitur ceteris cornicinibus), 102,5 *unum nautam stationis perpetuae interdium noctuque iacere in scapha*. In pronominum provincia iure hac ex parte interpretari videtur Segebade (l. l.) *dammavi ego stuporem meum* 41, 5.

illic appingere, quae vulgi propria esse putabat, quis erit qui audeat diiudicare? Semper enim hoc tenendum est omnia illa elementa dictionis plebeiae, quae nunc facile legentium oculis in bibliothecarum thesauris collecta offeruntur, Petronio in scribendo nullo modo praesto fuisse tam prompta aut expedita, ut ipsa possent prurimum satirographi incitare.

IV.

Declinationem ipsam in plebeia dictione Petronii miramur vix ullo modo esse fractam aut deminutam. Et in hac provincia loquendi aperta quaedam elementa orationis plebeiae scriptor plane neglexit. Solent tirones plurimo illo discrimine vehementer commoveri, quod inter latinos casus *mensa, mensae; rex, regis* etc. patet et illos gallicos vel italicos genetivos et dativos, qui voces in exitu nullo modo mutatas cum *de* et *ad* coniungunt. Sed mediocriter rei qui est peritus, scit linguam latinam non aliter processisse atque alias linguas in eo, quod praepositionum usu vel analytica ratione paulatim casus illos scholasticae artis dissolvere conatur. Idem enim, quod locativus est passus, cuius pauca exstant vestigia in grammatica scholae, pauciora his diebus in usu nominum urbium italicarum (*Rimini, Girgenti, Tivoli*; res ipsa et ratio in tabula Peutingeriana perspicua docet hanc formam praeter ceteras in urbibus significandis fuisse usui³²), idem manet et ceterorum casuum maiorem partem. Vides his diebus genetivi quasdam reliquias ossuarii tenebras fugisse (*lunedì = lunae dies, loro, leur = illorum*), quarum naturam, doctos si excipis grammaticos, nemo iam perspicit. Praepositionum auctoritas quomodo sub terra tanquam clandestinis operibus in dies magis casuum ordinem evertere conetur, ex antiquissimis temporibus perspicui potest. Plautina talia, qualia „*dare ad*“, „*nuntiare ad*“,

32) Huc vix referendum est, quod in syntaxi peccatur a Nicerote (62,1) forte *dominus Capuae exierat*. Inter soloecismos numeratur a Donato (CGL IV 393, 12), *si interrogati, quo pergamus, respondeamus Romae*. Heraeus conf. (Suppl. ed. VI 285) Act. Petr. c. 4 *introivit Romae*. Simile fere illud ex lupanari Pompeiano petium (2246) *hic ego cum veni futui deinde redei domi*, in quibus verbis illustrandis Diehl (Pomp. Wandinschriften no 614) affert Vulg. Tob. 2, 20 *Unde factum est, ut hoedum caprarum accipiens detulisset domi*. Quae apud Plautum huc pertinere possunt, ea parum ab omnibus partibus certa sunt: Lindsay, syntaxe of Pl. 23. Sed illud hoc ex usu loquendi apparet, quomodo locativi auctoritas in nominibus urbium constituendis tantopere potuerit exaugeri.

„*dimidium de*“ et quae sunt similia apud alios qui postea flourerunt scriptores notiora sunt, quam ut hic diligentius exponantur. Hoc moneo hanc consuetudinem loquendi a Petronio in sermone plebeio fingendo neglectam esse. Nam inter omnes eos locos, quibus *ad* aut *de* invenitur, equidem nullum invenio, qui via aut ratione illum usum dicendi imitetur, nisi forte videamus vim partitivam *de* praepositionis paulo latius ultra consuetudinem scriptorum patere (singula exempla indicis vix digna, quae exscribantur)³³). Sed nemo est, quin sciat his ipsis exemplis plurimum veniae, minimum miri inesse, si quidem „*unus de multis*“, „*pavei de nostris*“, similia ne a severitate scholae quidem aliena sunt.

Unum invenio exemplum, in quo genetivo vicaria verba supponi videntur quodque in hac exiguitate testium haud sine aliqua gravitate est. Trimalchio enim (52, 1) haec: *In argento plane studiosus sum.*

Petronium in praepositionum usu plebeio multa intacta reliquisse persuadeor et eo, quod unum certe gravissimum duobus exemplis illustrat, quod nescio quomodo idem pertinet ad declinationem analyticis ambagibus dissolvendam et ad ordinem verborum romanice conserendum. Ernout solus, quem saepius dolemus nil interpretationis addere textui, retinet ut vera haec: 57, 11 *in ingenuum nasci tam facile est, quam accede istoc*, et 62, 10 *in larvam intravi*. Apparet sine ulla ratione illo loco *in* deletum esse, hoc duplici mutatione *ut larva* scriptum esse. Nam, ut est apud Augustinum de civ. dei 20, 19, *dicimus „sedet in amicum“*, *id est velut amicus*. Et hoc spectavit Petronius in Hermerotis et Nicerotis genere dicendi exornando. Eodem modo dicitur *hanc habuit in coniugem* (Hygini fab. 10), *Nero ipse pugnavit in gladiatorum* (Schol. Iuv. 2, 147). Bourciez, *Eléments*², 248. *Et ero vobis in patrem, et vos eritis mihi in filios et filias* (II Cor. 6, 18 Vulg.).

Unde hic usus loquendi sit ortus quaque via sit perventum ad illa, quae modo attulimus, optime perspicitur duobus exemplis, quorum alterum est Petronii ipsius vel potius Trimalchionis, alterum Vulgatae. Petr. 47, 10 *quem . . . ex eis vultis in cenam fieri?* Facere et fieri saepissime in parandis cibus de cocis dicuntur absolute. Exempla apud Heraeum Gl. 35. Hic autem cum adi-

33) In centonarii genere dicendi aestimando infra copiosius de hac re.

ciatur *in cenam*, quem ad finem res fiat disertis verbis additur. Paralip. I, 28,6 *ipsum enim elegi mihi in filium, et ego ero ei in patrem*. Eundem in modum dicitur apud Petronium ad: 75,11 *tamen ad delicias ipsimi annos quattuordecim fui*, cuius in loci memoria codice H conservata fuit, qui *ipsimi* interpretaretur *domini*, *ad delicias* adumbrando redderet *femina*. Praepositionis vinculo interposito (*eligere ad, esse in*) attributum accuratius cum substantivo connectitur, cum elegantia aut nil aut *ut*, si quicquam, admittat.

Rationem Petronii in casuum usu initam illustrat denique locus quidam, cuius memoriam a criticis tentatam bene defendit Löfstedt (Spätlateinische Studien, Skrifter utgifna af K. Humanistiska Vetenskaps-Samfundet i Uppsala XII, 4. (1908) p. 81): 43,4 *vendidit enim vinum, quantum ipse voluit*. Nam aliis exemplis, quae sunt posterae aetatis, demonstrat in hoc praecipue pronomine (*quanto costa?*) pro genetivo pretii accusativum generis neutri esse positum. Sed nolo nimium huic exemplo tribuere: „Der Gebrauch des Akkusat. Neutr. der Pronomina, Pronominalia etc. statt anderer Kasus oder Konstruktionen war ja zu jeder Zeit sehr frei und wird wohl in der Alltags- und Vulgärsprache wegen der Bequemlichkeit solcher Ausdrücke besonders beliebt gewesen sein“, ut Löfstedtii ipsius verba afferam.

Vix ullo modo scriptor indicat, quantum periculi imminet declinationi quartae a similitudine secundae, quintae a prima³⁴). Nam si quidem Pompeis fuit, qui in pervagando atrio passus numerans haec memoriae proderet (1714) *itu reditu X passi DCXL*, vix potest dubitari, quin hac in re cotidianus sermo saepius sit delapsus posterorumque rationem *il passo — i passi* praeformaverit.

Idem fere valet in provincia verbi, quae mirum est quam paucis locis sit tentata. Nam desunt omnia fere, quae poterant

34) Quod Trimalchio (39, 5) in voce a ceteris peculiari quadam forma segregata labitur: *habet . . . cornum acutum*, lenitur auctoritate et testimoniis multorum scriptorum. Cf. Neue I³ 529, Kühner-Holzweissig 391, Sommer, Handbuch der lat. Laut- und Formenlehre² 392. Quod exstat 76, 5 *non mehercules mi haec iactura gusti fuit*, vix quicquam plebei habet (Heraeus Gl. 42), cum ab hoc gusto, quod est neutri generis in secunda, ut alios testes praetereamus, ne Plinius quidem aut Seneca abhorreant. Cum usu vocis ipsius (Kostprobe, Kleinigkeit) H. apte confert *non flocci, non hili*, romanicas denique negandi ambages tales, quales *nagutta, nemica* (rum.), *ne . . . mie* (frg.).

hic expectari. Donatus in illo de soloecismis capitulo (CGL IV 394, 5) indicativum modum pro imperativo positum vituperat in verbis

itis, paratis arma quam primum viri.

Sic Pompeis (4123 b) ad caput hominis, qui ut abeat a servo amicitur, ascribitur *Valetis = Valete*. Sic monetur, ut iterum Pompeianos adeamus, in taberna (3494): *itis, foras rixatis*. Apparet his verbis inesse rationem quandam graviter per indicativi usum imperantis, quam eandem videmus apud Gallos huius aetatis retineri (*fermez, aimez*). Qui de bello Hispaniensi commentarios composuit, gerundio pro participio fere utitur (36,2 *ita erumpendo naves incendunt*), a qua ratione loquendi et alibi ante Petronium vel scriptorum auctoritate confirmata (notissimum illud apud Ciceronem Caelianum *bellum ambulando confecerunt*) atque in usum romanicarum linguarum traducta videmus saepius neque Italos huius aetatis neque sanctam sedem Romanam in latine scribendo abhorrere³⁵). Haec et innumerabilia alia frustra in libertinorum sermone quaeres.

Sed videamus, quibus locis ordo et disciplina verbi, ut ita loquamur, a libertinis Petronianis perturbetur. Atque hic quidem nil tribuendum est illi abundantiae, qua *coepi* infinitivo adiungitur ita, ut vix ullo modo a simplici perfecto sit alienum (Segebade, observ. diss. Hal. 1880, 11. Löfstedt, Komm. zur Peregrinatio 209). Nam hac in re Petronius ipse mirum est quam sit multus. Nullo loco videmus perfecto substitui *habere* cum participio. Nam nescio, quare Friedländer in interpretandis verbis 57,5 *constitutum habui nunquam* (ich habe nie einen Termin vor Gericht gehabt) illius usus, qui ab his verbis plane alienus est, mentionem faciat. Unicum invenio, quod merito hic afferri possit. Nam, si recte video, haud ita forte factum est, quod in oratione centonarii tribus locis in tempore futuro significando ad periphrasin confugitur: 45,4 *et ecce habituri sumus munus eccellente in triduo die festa*, minus fortasse aperte eadem ratio perspicitur ceteris duobus locis eiusdem sermonis: 6 *ferrum optimum*

35) Veluti Benedictus XV die 18 mens. Oct. 1914 ad archiepiscopum Coloniensium scribit: *Gratum equidem a te nuntium accepimus . . . Germanorum imperatorem tuis annuendo precibus statuisse, ut ex militibus Gallicis nunc in Germania degentibus captivis, quotquot sunt Dei ministri haud aliter quam praefecti militum tracentur.*

daturus est, et 10 sed subolfacio, quia nobis epulum daturus est Mammea. Scimus enim in vulgari usu dicendi illam severitatem normarum, quam de futuri usu discipuli in scholis iubentur ex auctoritate classicorum scriptorum haurire, ab initiis nullo modo infuisse (Schmalz Syntax⁴, 484, Löfstedt pergrinatio 108). Immo in modum germanicae orationis cotidiana, cuius negligentia hic vituperari solet, saepissime praesens illius munere fungitur. Tribus locis Petronianis (cf. Heraei suppl. adnot. in ed. VI, 283) hoc factum esse videtur: 27,4 *hic est, apud quem cubitum ponitis*; 33,1 *permittitis tamen* (= Sie erlauben) *finiri lusum*; 47,3 *spero tamen, iam veterem pudorem sibi imponit*. Omnibus his locis fuerunt, qui in praesentis usu offenderent, etsi *permittitis* certe, quod est fere pro imperativo et, cui *iam* vocula additur, *imponit* vix aegre accipiuntur. Sed et aliis locis apparet, quam alieni sint libertini a futuro, quantopere eo perducantur, ut aut rem iam factam esse fingant aut praesenti aut denique futuro exacto utantur. Affero ex Trimalchionis usu (71,5) exemplum percommodum cotidiani sermonis: *Quid dicis, inquit, amice carissime? Aedificas monumentum meum, quemadmodum te iussi?* Affero ex minis atque diris Hermerotis: 58,4 *recte, videbo te in publicum . . . nec sursum nec deorsum non cresco, nisi dominum tuum in ruta folium non conieci, nec tibi parsero . . . ita lucrum faciam . . . nisi te . . . fuero persecutus.* „Wie der Prophet im eigenen Lande, so wird in der Volkssprache der Zukunftsbegriff zumeist vernachlässigt oder irgendwie misshandelt und getrübt. Denn immer steht der gemeine Mann den kommenden Dingen eher wollend, wünschend, hoffend und fürchtend als rein beschaulich, erkennend oder gar wissend gegenüber“ Vossler l. l. 179.

Vel Caesar in bello civili 3,94,5 in oratione referenda — hoc enim dignum est, quod attendatur — haec affert: *tuemini castra, ego reliquas portas circumeo et castrorum praesidia confirmo.* Accessit autem ad negligentiam illam a nulla fere lingua plane alienam singularis quaedam iniquitas, qua futuri temporis forma in oratione latina Petronii certe temporibus opprimebatur, quibus quin *b* inter vocales aut ultimae syllabae vocalis pristinam gravitatem amiserint nullo modo dubitari potest. Inter perfectum et futurum saepius vix multum putabimus discriminis intercessisse in prima et secunda, inter praesens et futurum saepius vix plus in tertia. Eo facilius singularis vis variarum periphraseon (*velle, posse, habere, -urus sum*) in dies magis imminuta atque ad futu-

rum tempus significandum detorta est. In Symbolo Athanasiano (saec. IV) varias formas nullo interposito discrimine vides coniungi atque variari: *Ad Christi adventum omnes homines resurgere habent cum corporibus suis et reddaturi sunt de factis propriis rationem. Et qui bona egerunt, ibunt in vitam aeternam, qui vero mala, in ignem aeternum.* Sed in exemplis priorum temporum saepissime misere haeremus, cum quaerimus, quantum pristini vigoris aut retineat aut abiecerit periphrasis et futuri et perfecti, ut fit in Terentiano illo (Hec. 582) *quomodo me habueris praepositam amoribus.*

V.

Multa ex illis rebus, quibus vulgare genus dicendi a normis elegantiae recedit, ad legem illam quam dicunt analogiae referri possunt. Aegre retinetur legibus scholae, quicquid aut solum aut una cum paucis eiusdem flaturae exemplis singulare quid habet, cuius ratio vix intellegi potest, immo similitudine et affinitate alterius typi allicitur et opprimitur. Etiam in hac provincia orationis miramur scriptorem ex ingenti multitudine exemplorum pauca delibasse, multo plura intacta reliquisse. Quae in tertia in *-io* desinunt verba, ea omnia fere — *sapio, sapere* maluit *habendi* auctoritatem sequi — redeunt tandem in quartam (*capito* it., *ravi, mourir* fr.) neque ullis temporibus videntur se potuisse defendere a periculis huius affinitatis vel potius ab hoc postliminio, ut iuris consultorum more loquamur. Leviter igitur peccavit Pompeis poeta ille (1227): *multo magis ire cupimus.* Gravius est, quod alter quidam eodem loco (1824) de Venere cecinit *quid ego non possim caput i[l]lae frangere fuste?* Hac pronominis forma analogia primae declinationis depravata fundamento tanquam utitur Italicorum *lei*. Habes pro multis duo exempla earum rerum, quas Petronius non significavit. Eo plus tenent nos ea, quae illius censuram non fugerunt. Monuit autem primum quidem feminina in quarta aegre genus tueri posse, cum Trimalchionem faceret haec verba coniungentem (77, 4) *porticus marmoratos* (marmoratis H) *duos*. De *acus* genere iam inter grammaticos non satis constabat (Neue Formenlehre I³ 1008); *nurus* et *socrus* natura ac necessitate primam amplectebantur; titulis et Probi appendice confirmantur *socera, socra, nura*, Baehrens, app. Pr. 106, *la suocera* et *la nuora* (it.; vocis posterioris vocalis cum praeter opinionem ex brevi o fluat, expectationem fallit videturque auctoritate *socrae* mutata

esse); *porticus*, cuius genus et alibi titubatur (Heraeus in supplementis editionis sextae 28, 6), tandem illum cursum tenet, quem Trimalchio demonstrat (*il portico* it.); *acus* et *domus* plurimis locis (*ago, il duomo* it.) masculinum genus sequuntur, *manus* autem, paucos locos si excipimus, pristino generi adhaeret (*la mano, la main*).

Sed multo gravius est, quod Petronius apertissimis atque exaggeratis fere exemplis significat, quantis periculis opprimatur in cotidiano sermone neutrum genus. Nam singula quaedam etsi possunt auctoritate aliorum scriptorum excusari, multitudo exemplorum Petronianorum non est quomodo non ad rationem consiliumque irrisoris referatur. *Caelus*, quod et alii hic illic accipiunt (Neue I³ 624), bis Trimalchioni ipsi obrepit, semel Echioni (39, 5 et 6; 45, 3). Masculi *candelabri* (Neue ibidem 792) auctores Caecilius et Trimalchio (75, 10 *quam hic candelabrus est*). *Fatus*, quod a titulis sepulcralibus haud ita alienum (Heraeus Gl. 42), in deliciis fere habet Trimalchio (71, 1; 77, 2), tuetur et Seleucus (42, 5). *Vinus* Damae mati illius est (41, 12), quo cum Italae codicibus coniungitur (Neue ll. 807), eiusdem et *balneus*, quod item multo posterioribus demum temporibus redit (Neue ll. 791). Accedunt ad numerum exemplorum explendum *lorus* (57, 8; Heraeus Gl. 42), *fericulum* (39, 4), *lasani* in plurali (47, 5), *amphitheater* (45, 6; Heraeus Gl. 43; ampliteatur cod.). Horum errorum vis augetur ab altera parte ita, ut praeter iustam normam fiat usus huius generis. Apud centonarium (46, 7 et 8) *thesaurum* invenitur et *libra* in plurali, multo minus valet *fecerunt catilla* (50, 6), quia de *catino* vel *catillo* et alibi parum constans ratio (Neue 793, Heraeus Gl. 42), vix plus *habebat nervia praecisa* apud centonarium (45, 10; Heraeus Gl. 43 affert praeter alia Varronis testimonium sat. 368 B) aut *cetera quisquilia omnia* (75, 8). De genere neutro intereunte multi copiose egerunt. Scimus ab initiis fere litterarum Romanarum multa huius generis substantiva incerto fluxu agitari. Iam apud Plautum invenimus non solum in secunda, ubi propter nimiam similitudinem plurima labendi erat copia, sed et in tertia masculinum genus augeri iacturis neutri generis. Videmus et apud eundem a parte contraria *nasum* et *caseum* in opposita castra emigrare. Apud Pompeianos exstat *balneus* (3878), *cadaver mortuus* (3129), exstant denique poetae exspectatione misere deiecti versus (1516)

*hic ego nunc futuae formosa forma puella
laudata a multis, set lutus intus erat,*

qui masculi *luti* usu cum Claudio Quadrigario (fr. 94 P) coherent, viro, ut Gellii iudicio utar (XIII 29. 2), prope cotidiani sermonis.

Sed res ultra haec exempla multo latius mihi quidem patere videtur, et haec provincia artis grammaticae a Petronio praeter alias electa est, in qua colenda singulari curiositate versaretur. Iam supra defendimus Trimalchioneum illud *faciatur triclinia* ab opinionibus eorum, quorum interpretatio praeter necessitatem et veri similitudinem ad auctoritatem Graecae syntaxeos confugit. Nos quidem intellegimus singularem ex collective intellecto numero plurali deductum. Eadem fere ratio intercedere videtur inter *epulum, epula, epulae*; *horreum, horrea, horreae*; *balneum, balnea, balneae*; *armentum, armentae*; *delicium, delicia, deliciae* (Neue 1³ 823 sq.), in quibus formis singularis utrum genus utri aetate aut auctoritate antecedit, hic non quaerendum est. *Margaritum* (apud Trimalchionem 63, 3) vitiose ab eo qui putabatur esse plurali deductum plurium testium auctoritas tuebatur, quam ut damnari posset. Grammatici igitur more suo discrimine significandi inter utrumque constituto rem sanare conantur. Apud Petronium autem inprimis ea exempla animum tenent, quibus pro *hilaritate* quae ab Encolpio ipso commemoratur decem locis, adiectivum plurale neutri generis ponitur. Attendas velim, quomodo narrandi flumen a frustulis vulgaribus hic, ut alibi, segregetur: 60, 5 *hilaritatem refecit* (n.), 61, 4 *hilaria mera sint* (v.), 64, 13 *interdium severa, nunc hilaria* (v.), 65, 8 *delectatus hac Trimalchio hilaritate* (n.), 74, 8 *hilaritas nostra turbata est* (n.). Vides iam viam patere ad *fortia, forza, force*, vel ad illud quod re ipsa proxime accedit *anxia, ansia*, quod iam in Orestis tragoedia exstat 558:

*Pectora cor sensus animum praecordia mentem
Conturbat pietas dolor anxia maeror origo.*

Per *gaudia* poetarum constanti fere usu pluralia (*gioia, joie*), *mirabilia* (*meraviglia, merveille*) deducimur ad Petronianum quoddam, a quo probando criticos adhuc abhorruisse video, *quid nunc stupes tanquam hircus in ervilia* (57, 11). Cadunt enim omnia³⁶, quae aut coniectandi audacia (*in ervili, inter ovilia*) aut interpretandi difficultate (quasi *stupere in aliquam rem* sit intellegendum) prolata sunt, ubi textui inesse nil praeter loci significa-

36) Cf. Keller, Wiener Studien XXXI (1909) 175, Rademacher, ibidem XXXII (1910) 204, Heraeus, suppl. ed. VI, p. 285.

tionem vis. Hoc sensisse videntur tacita quadam cogitatione, qui verterunt im Erbsenfeld (Gurlitt), dans un champ de pois chiches (Ernout). Accedit, quod apud eundem Hermerotem alterum exemplum exstat: 58, 2 *crucis offla, corvorum cibaria*, quod etsi potuit forte quadam ex Italae usu probari, ipsum tamen vix minus est mirum. Cf. *victualia — la vettovaglia*.

Ex analogia repetendum esse censeo illud, quod Trimalchio in uxore opprobriis atque calumniis obruenda *milva* dicit 75, 6, cum alibi semper sit utriusque sexus communis *milvus*. Facile enim perspicitur in nominibus convicii causa additis communem copiam verborum a plebe singulari sexui esse accomodatam. Exstat alterum huius rationis testimonium luculentissimum, *beluus*, a quo, si quidem Augustino (CGL V 520, 28 *beluus, ut Cicero dicit*) fidem adhibemus, ne Ciceronis quidem maledicentia abhorrebat. Parum accurate perspicio, quid Martin spectet, cum in oratione vulgari, urbana, ecclesiastica paucis lineis adumbranda (Volkslatein, Schriftlatein, Kirchenlatein, Hist. Jahrbuch der Görresgesellschaft 1921, 203) haec verba facit de Cicerone nonnunquam vulgaris orationis studioso: wenn er seinen Gegner als ἀγοάμματος άνθρωπος kennzeichnet, indem er ihm belvus statt belva, litteras studere u. dgl. in den Mund legt. In oratione post reditum in senatu habita 6, 14 video utrumque in optimis codicibus esse: *Cum vero etiam litteras studere incipit et beluus immanis cum Graeculis philosophari, tum est Epicureus*, neque autem video, quomodo haec e sententia consulis conviciis petiti dicta esse possint.

Vix minus acriter quam in terminis inter genera substantivorum aut tuendis aut denuo disponendis pugnatum est in conservando et recte statuendo numero deponentium. Nam et horum salus in summum discrimen iamdudum perducta erat. Quantum sudoris et operae hic in scholis sit consumptum a magistris in normis recte loquendi inculcandis, ille fortasse animo finget, qui poetarum fragmenta a grammaticis tradita perlustraverit. Nam et hic studiis frustra ac sine perenni fructu per multa saecula productis defendebantur, quae necessitate quadam naturae erant peritura periculis analogiae. Abiturum enim erat ordine naturae *precor*, quod ab omni ratione alienum esse videbatur, in *preco* in toto imperio Romano, cum neutrum genus interiens pauca prioris floris vestigia non posset non relinquere. Iam qui nomen huic classi verborum imposuerunt et invenerunt, demonstrave-

runt se rem pro vano fere ludibrio habere, cum verba dicerent nescio quid, quod exspectandum erat, deponere, aut vim passivam aut formam activam. Non miramur igitur plebem in modum nostrorum discipulorum abiecisse, quae non poterant intellegi, cum alibi tum in eis verbis, quibus nulla aut medii aut passivi vis inesse videbatur. Sed et hic recta via saepius derelicta est in eo, quod aut propter incertum fluxum rei aut singularibus de causis nova deponentia fingebantur. Hic non minus quam alibi eadem et vetusta et vulgaria esse invenies. *Exhortavit* (76,10; *exoravit*, quod est in textu, in margine codicis corrigitur) haud sine auctoritate aliorum testium est (Neue III³ 47), *argu-tandi* (46,1; 57,8) usus et alibi inconstans (Neue III³ 25, Heraeus Gl. 39), consuetior etiam activa forma *amplexandi* (63,8; Neue 77, Heraeus Gl. 39), rarior *convivandi* (57,2; Heraeus Gl. 39), in *nav-fragando* (76,4; Neue 68, Roensch 167), ut est testium natura parum expedita, videtur esse maior passivi dignitas.

Omnium exemplorum gravissimum est 46,1 *tu qui potes loquere, non loquis* (loqui cod.), si quidem recte sic restituitur, nam *loquor* etsi nonnunquam passive dicitur a posterioribus (Neue 52; Roensch, Itala und Vulgata² 388), *loquo* non video aliis locis confirmari. Apud Pompeianos *tutat* (4456) exstat, quod sane a priscis posterisque non magis alienum est quam *rix-satis* (3494 i).

Ab altera parte quae deponentia pro activis praeter consuetudinem introducantur si quaerimus, aliquam rationem, si recte video, non possumus non deprehendere. *Non est quod illum pudeatur* (47,4) proxime accedit ad illa deponentia, quae apud ecclesiasticos scriptores et in Itala vel Vulgata usui erant, ut *paenitemini, taedebatur* (Roensch 302), *gaudeor* (Löfstedt peregr. 215), *doleor* in glossis et titulis saepius (Neue 38, Heraeus Gl. 39), *puditum, (per)taesum, pigitum est* multo etiam crebrius inveniuntur (Neue 650 sqq.). Omnia haec verba dicuntur in eis, quorum animi nescio quo affectu commoventur. Eodem spectat Trimalchionis 48,4 *ne me putes studia fastiditum*. Hic enim vel plebi medii vis non potuit non sollemnis et consueta esse (sich genieren, ärgern³⁷). Auxit perturbationem illud, quod, cum *miseret me* et *miseretor* in eadem re significanda in promptu essent, uno certe

37) Percommode ad horum errorum naturam et rationem intellegendam afferri potest barbarus ille, qui in Aristophanis Pace 289 in *gaudendi* verbo

in exemplo subiecta et rei et personae promiscue verbis et ipsis in genere mobilibus addi poterant.

Eiusdem ordinis est 57,3 *qui rideatur alios* (risu affici, se rire de q., sich amüsieren). Plurimum difficultatis habet locus 61,4 *satius est rideri quam derideri*. Ernout, in ceteris cautissimus ille memoriae scriptoris iudex, cum Antonio *deridere* scribit, *il vaut mieux faire rire de soi que de rire des autres*. Passive utroque loco Friedländer, „belacht — ausgelacht“. Equidem malo vertere „belacht — gefoppt, betrogen“, nam saepissime apud Petronium *deridere* est *decipere, fallere* omni ridendi vi deleta (apud eundem 62,11; *ergo me derisit* 100,3; *non me deridebis* 68,6; 16,3; 106,1). Sed satis incommode illud accidit, quod memoria illius loci, a quo acumen Nicerotis pendet, parum sana (*timeo istos scolasticos, ne me derideant* H, ubi *rideant* in omnibus editionibus corrigitur).

Duobus locis non est quo modo non *delectari* dicamus idem sibi velle quod alibi activum: 45,7 *dispensatorem Glyconis, qui deprehensus est, cum dominam suam delectaretur*; 64,2 *nihil nos delectaris?* Sunt haec exempla ab omni ratione et analogia adeo aliena, ut non possint non plurimum offensionis habere, etsi similia in glossis et apud Eccli 26,16 (hic in codicis A memoria) exstat: *gratia mulieris sedulae delectabitur virum suum*. Ratio rei apparebit ex centonarii genere dicendi singulari, cuius nimia urbanitas pluribus exemplis perspicua et ad Trimalchionea quaedam interpretanda adhibenda est.

Somniari denique (74,13 *sed hic, qui in pergula natus est, aedes non somniatur*) nescio an possit conferri cum *optor*, quod Heraeus glossis confirmat (Gl. 39).

Quarto loco inserimus huic de analogia capiti Trimalchionis illud 39,6 *qui utrosque parietes linunt*. Non miramur singularem in duabus rebus significandis aliquid offensionis habuisse.

Pauperorum verba derides (46,1) habet plurimam copiam testimoniorum a Plauti temporibus usque ad *viduam pauperam* evangelii vel in Vulgatam (Marc. 12,43) introductam. In hominibus enim significandis quae potissimum usui erant voces (Baehrens, app. Probi 108) in secunda et prima facilius et commodius masculinum a feminino seiunxerunt (*povero, allegro* = alacer,

medium genus amplectitur synonymis duobus commendatum illud (Wackernagel, Vorlesungen über Syntax I 123)

νῦν τοῦτ' ἐκεῖν' ἤκει τὸ Δάτιδος μέλος,
 ὃ δεφόμενος ποτ' ἤδε τῆς μεσημβρίας,
 „ὡς ἤδομαι καὶ χαίρομαι κεύφραϊνομαι“.

agro = acer apud Italos). Eadem de causa *strabonus*, non *strabo* (68, 8). *Strīga*, non *strix* (63, 4 et 8; la strega it.) plebi erat adamata, etsi grammatici saepius notam censoriam inurebant novatae huic formae (Heraeus Gl. 41). Aliis exemplis apparet, quomodo ad analogiam consuetudinis commutentur, quae singulari quadam forma nescio quid offensionis habent: *bovis*, non *bos* (62, 13), in *lactis* nomine vetusta forma multo minus a consuetudine declinandi recedens nunquam poterat removeri illa abbreviata, quae scholae palmam obtinebat: *lacte gallinaceum* (38, 1; forma creberrima, Neue I³ 239 sqq. It. latte). Petronius primum temporis ordinem tenet in altera forma testanda (71, 1 *unum lactem biberunt*), quae postea saepius invenitur (Neue ll. 826). Neutrum in masculinum vel femininum commutatum commendabat pluralis *lactes* antiquissimis consuetus pro partibus corporis in intestinis pinguisissimis litteraeque m finalis parum constans vis. Sed nominativi singularis nulla certa auctoritas. Eundem in modum *vasum*, non *vas* ab antiquissima scriptorum memoria usque ad posteros (*vaso* it.), non modo propter facilitatem flectendi, sed et ad auctoritatem pluralis *vasa*, *vasorum*, *vasis* (51, 4 *vasum aëneum*). Sed masculinae formae *vasus* Petronius unicus auctor certus (57, 8 *vasus fictilis*). *Jovis* et *sanguen* contra normam elegantiae a plebe conservata sunt, illud 47, 4 et 58, 2, hoc, quod ab Ennii patris versibus gravitatis plenis (Ann. 117)

*o pater, o genitor, o sanguen dis oriundum,
tu produxisti nos intra luminis oras*

per multorum scriptorum testimonia manet usque ad Italorum *sanguē*, 59, 1. De vetustate huius formae nulla dubitatio, etsi, quae ratio etymologica intercedat inter *sanguen* et *sanguinem*, non satis patet (Lindsay-Nohl 432, Meyer-Lübke Einführung³ 185). Mirum est vulgarem orationem in aliis exemplis flectendi rationem *-is -inis* minime fugisse, immo exornasse (cf. genetivos *faminis*, *incudinis*, *verminis*, *glandinis*, *lendinis* glossarum, titulorum, romanicarum linguarum vestigiis confirmatos, Baehrens app. Pr. 113).

Facilius intellegitur, quare *clades*, *sedes*, *vulpes* maluerint ut *civis*, *navis* in *is* desinere apud plebem. Rei in appendice Probi copiosius et in multis exemplis vituperatae testis et Petronius 58, 11 *volpis uda*. *Munus eccellente* (45, 4) et *excellente Hispanum* (66, 3) multo maioris audaciae sunt. Sed ratio rei haud obscura: immobilia in genere variantur ita, ut unam eandemque

syllabam teneat accentus vis exaequeturque, quicquid inter rectum et obliquos perincommode intercedit discriminis. Sed, quod offertur 43, 5, *ille stips* obstat, ne omnia ad eandem rationem interpretandi revocemus. Nam perobscurum, ut alibi, ita in nominibus huius ordinis, quibus legibus syncopa aut urbana aut rustica orationem temperet. Irridetur et vituperatur in hac voce, quod in illa ratae elegantiae nomine recipitur (Sommer, Handbuch der lat. Laut- und Formenlehre² 369). Sic fit, ut in quibusdam rusticus sermo urbanitatem usu syncopae superet, in quibusdam plenior formam aut conservet aut restituat aut analogiae vel anaptyxeos studio commotus de suo fingat.

Illo a Buechelero optime restituto (44, 17) *a diibus* (cod. *aedilibus*) deducimur ad discernendi sexus studia, quae non modo *asinabus*, *equabus*, *libertabus*, *famulabus*, similia, sed et *amicibus*, *filibus*, *patronibus*, *natibus*, similia procreasse ex grammaticorum ratione titulorumque usu accipimus.

Ad analogiae auctoritatem fortasse revocandum est apertum illud discrimen, quod in genere aut masculino aut feminino *diei* intercedit inter libertinorum consuetudinem et ceterorum locorum rationem (Löfstedt, peregr. 193). In urbana enim oratione invenitur masculinum XXII locis, uno femininum (*una die durare* 102), in rustico genere dicendi libertinorum ter femininum (*aliqua die* 46, *die festa* 45, *de una die duas facere*³⁸) 72), quinque masculinum (*supremum diem obiit* 61, *mi restare vitae...* *dies duos* 77, *post paucos dies* 63, *intra hos dies* 38, *uno die* 76, e quibus locis ultimus unicus relinquitur, si pluralem excipimus et primum propter sollemnem verborum iuncturam neglegimus). Libertinorum usus accedit igitur ad posteriorum et ecclesiae consuetudinem (*et resurrexit tertia die*). Sed nolumus hanc de genere *diei* quaestionem saepissime tractatam recoquere aut quaerere, quantum apud plebem sit tribuendum auctoritati aut quintae declinationis aut aliarum vocum (*hora*, *tempestas*, *nox*). Petronii autem ratio commendare videtur Heraei sententiam (Gl. 19) re ipsa glossisque probatam, qui *diem* intellegit in Trimalchionis verbis 73, 6 *hodie servus meus barbatoriam fecit*.

Faciatur autem (71, 10), etsi est inter durissima huius capituli exempla numerandum, tamen non est sine auctoritate Titinii

38) Cf., si parva licet componere magnis, Eccli 46, 5 *Una dies facta est quasi duo*.

(*parvi ut faciat* 97) et Varronis (in sat. Men. 82 *satisfacitur*). Similiter apud ecclesiasticos scriptores et Bibliorum sacrorum interpretes non modo, sed et apud priscos quosdam (Neue III³ 628, 110; Roensch It. und Vulg.² 302) *fiere* in infinitivo propter ceteras formas, *fieretur*, *fiabantur*, *fitur* propter vim et sententiam.

Trimalchionis animo, cum (69, 2) in servo quodam laudat *nil sibi defraudit*, idem fere, quod *nil sibi detrahit* = er lässt sich nichts abgehen obversari videtur. Forma autem quamvis aliena a consuetudine tamen non temere a Petronio ficta est (*frausus est* apud Plautum, *defraudit* in glossis; Neue III³ 120, Heraeus Gl. 39). Multo levius peccat idem (50, 7), cum rustice flectit *non olunt* (*nolunt* cod.), vel ille, qui *nec tibi parsero*, nam et hoc (Neue II 367) et illud (ibidem 270) habet plurimos auctores. *Erudibam* siquidem recte restitutum est 68, 6, sequitur consuetudinem vetustam eandemque vulgarem. Gravissimum autem est illud apud centonarium *vinciturum*, de quo postea.

VI.

Deminutivorum usum in oratione vulgari omnium fere temporum et gentium longe ultra significationem parvularum rerum promotum esse inter omnes constat. Mira quadam familiaritate amplectitur sermo vulgi omnia fere, quae in natura rerum posita sunt, nunquam non interponit privata sua studia mentioni earum rerum, quibus utitur, quibus fruitur. Totus orbis terrarum, tota vita aut publica aut privata, omnes provinciae animi et corporis, omnia, quae ad Cererem, Liberum, Venerem spectant, referta sunt nominibus lepidae humanitatis et remissae benignitatis plenis. Die liebe Sonne! Das liebe Öhrchen! Das liebe Mädchen! Ein gutes Weinchen! Ex usu fabrorum instrumenta domestica cotidiana consuetudine familiaria deminutivis notantium ingens multitudo talium substantivorum in scripta technicorum fluxit (Löfstedt, peregr. 311).

Omnia haec facillime exemplis Petronianis confirmari possunt. Nihilominus miror, quam parce et caute his coloribus generis dicendi usus sit scriptor, cum nunquam fere sit appietum ullum deminutivum omni peculiari vi destitutum. Vix autem est, quomodo negemus nimium abusum deminutivorum illis temporibus orationem plebis iam tantopere inquinasse, ut nil iam discriminis in multis certe exemplis inter simplex et deminutivum relinqueretur.

Amasiunculus et *amasiuncula* facillime intelleguntur. In cibis denominandis ne urbana quidem oratio ab hoc usu aliena est (Heraeus, Rhein. Mus. LXXII, 45). Invenies apud Petronium ipsum *steriliculam* et *offlam collarem*, quarum illa est sterilis vulva suis, haec germanice Halsstückchen. In Catonis de agri cultura libro exeunte de ofellis Puteolanis (Schnitzel à la Puteoli) sermo est. Vix quicquam offensionis igitur subiit in genere dicendi lapidarius, cum narraret (66, 2) se inter ceteras delicias *sangunculum* (saucunculum H) in cena habuisse. Loco bene succurrit Heraeus actis fratrum arvalium usus, ubi eadem voce idem sanguis suillus coagulatus seu concretus significatur (*de sangunculo porciliarum vesciti sunt*).

Lichtenberg, cum dicit: „Es ist sonderbar, dass diejenigen Leute, die das Geld am liebsten haben und am besten zu Rate halten, gerne im Deminutivo davon sprechen: „Da kann ich doch meine 600 Thälerchen dabei verdienen“ — „ein hübsches Süm্মchen“, Petronii libertinos fere tangere videtur, qui nunquam non suas *casulas*, *glebularum*, *lamellularum* commemorant.

Non minus perspicua ratio aliorum exemplorum: *homuncio* (das arme Menschenkind), *sponsiuncula* (ein kleines Spielchen, Wettchen), *corcillum est, quod homines facit* (das Oberstübchen), *super ossucula eius* (des armen Toten), *cepi ipsimi cerebellum* (quod esse videtur: Ich steckte das Köpfchen meines Herrn in die Tasche). Contemptim dicitur 58, 5 *comula ista besalis*. In astrologia Trimalchionis *arietilli* quid sint, parum constat (39, 5). Sed hac in re *taurum* commemorat Encolpius (35, 3), *taurulum* Trimalchio ipse 39, 6. Hoc repeto ex usu quodam loquendi apud Romanos in signis caelestibus vere populari, qui (Gundel, PWA 317) exemplis *caniculae*, *sucularum* apparet. Ut instrumenta domestica, ita et animalia plurima consuetudine familiaria facile deminuendi nota significantur, *sucula*, *anserculus*, *asellus*, *porcula*, *porcella*, *agnellus*, *catellus*, *vitellus*.

Sed unum certe locum invenio, in quo nulla deminutivi ratio perspicui potest, 63, 5 *hominem Cappadocem, longum, valde audaculum et qui valebat*. Equidem puto — nam unicum hoc exemplum dignum esse videtur, quod illustretur — scriptorem vulgaritatis studiosum hic recessisse a simplici, quia in hominibus significandis (*pauper*, *tristis*, *alacer*, *strabo*) desiderantur aperta sexuum discrimina. Deminutivi forma igitur nil aliud spectat quam in aliis illis exemplis supra tractatis declinationis permutatio.

Cum hoc libertinorum usu consentiunt Pompeiani, quorum scripta ratio hic multo infra veritatem consuetudinis mihi quidem esse videtur. Continetur enim finibus paucarum provinciarum, quae sunt corporis partium, vestimentorum, instrumentorum domesticorum, ciborum, nominum denique animalium aut proprie aut ludibrii causa in hominibus dictorum.